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Ah bir mikro kobi olsam
Yazar H.Selen Akçalı   
Pazartesi, 28 Nisan 2008

TÜBİTAK, sanayi ve ticaret
odaları ve daha birçok
organizasyonun AB’nin
KOBİ’lere yönelik
programları hakkında yaptığı
duyurular, KOBİ’lerin bu toplantılara
katılımından öte sonuç vermiyor. İşinin
başına dönen günü kurtarma gayretine
giriyor. Mikro KOBİ’ler AB projelerinden
yararlanıp ilerlerken diğerleri yerinde
sayıyor.

Türkiye’nin 6. Çerçeve Programı’na
katılımına baktığımızda, karşımıza 2 tip
kurum çıkıyor: Büyük şirketler ve

yenilikçi mikro KOBİ’ler. Büyük şirketler mevcut ilişkileri ile projelere katılımı
bir şekilde gerçekleştiriyor. Ama bir de mikro KOBİ’ler var ki herkes onların
yer aldığı projelere katılmaya can atıyor.

Türkiye’nin 6. Çerçeve Programı’na katılması 29 Ekim 2002 tarihinde
Mutabakat Zaptı’nın imzalanması ile gerçekleşti. Bu sıralarda, Mutabakat
Zaptı’nın imzalandığından, 6. Çerçeve Programı’na katılımın getirilerinden
Çerçeve Programları’na daha önce vizyonerlikleri sayesinde katılan birkaç
kurumdan başka kimsenin haberi yok. Türkiye’de bir sessizlik hakim.
KOBİ’ler her zamanki gibi günü kurtarmanın telaşında, 5 kişilik bir KOBİ ile
200 kişi çalıştıran bir KOBİ’nin anlayış ve farkındalık düzeylerinde çok da
fazla bir fark mevcut değil. Bu dönemde AB’ye adaylık süreci, hukuki
yaptırımları, maddi getirileri konusundaki bilgi, mitlerin ilerisine gitmiyor

Yıl 2008, aylardan Nisan, 6 yılda değişen çok şey var. Peki, 6 yılda KOBİ’ler
AB Ar-Ge Programları’na katılımda ne gibi davranışlarla ilerliyor, davranış
biçimleri nasıl değişime uğradı ve karşılaştıkları yeni iş yapma kültürü ile
geleneksel iş yapma kültürü arasındaki farklar neler?

KOBİ deyince aklımıza küçük, geleneksel ve kurumsallaşma aşamasına
ulaşamamış şirketler geliyor. Ama aynı zamanda şunu da biliyoruz ki,
KOBİ’ler ekonominin bel kemiği kurumlar olarak gün geçtikçe ilerliyorlar ve
güçlerine güç katıyorlar. Türkiye’nin 6. Çerçeve Programı’na katılımına
baktığımızda, üniversiteler ve araştırma kurumlarını bir yana bırakırsak
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karşımıza özel sektörden 2 tip kurum çıkıyor: Büyük şirketler ve yenilikçi
mikro KOBİ’ler. Büyük şirketler mevcut ilişkileri ve bu işe adadıkları özel
çalışanları ile projelere katılımı bir şekilde gerçekleştiriyorlar. Ama diğer
yandan bir de mikro KOBİ’ler var ki herkes onların yer aldığı projelere
katılmaya can atıyor. Bu KOBİ’ler genelde Teknokent’lerde bulunan az
sayıda personeli bünyesinde barındıran ama kurucusunun ve çalışanlarının
ileri görüşlülüğü sayesinde AB projelerinde en baştan beri yer alan ve
başarılı olan kurumlar. Bu tanıma en çok uyan akla ilk gelen şirketlerden biri
2004 yılından beri Çerçeve Programı proje tekliflerinde yer alan Portakal
Teknoloji. Şirketin kurucu ortağı Bora Güngören ilk olarak 2005'te 6.
Çerçeve Programı’nın 4. ICT Çağrısı’nda yer aldıkları ve fonlanmaya hak
kazanan bir proje ile fiilen projelerde yer almaya başladıklarını iletiyor.
Güngören bu projeleri başta vizyon kazanma ve “know-how”  elde etme
olarak gördüklerini, daha sonra şirket stratejilerine uygun Ar-Ge projeleri
olarak görmeye başladıklarını, ilerideki amaçlarının ise bu projeleri daha
sistemli bir Ar-Ge yol haritası içinde konumlandırmak olduğunu dile
getiriyor. Bu projelerde yer almanın ve başarının püf noktalarını
sorduğumuzda ise Güngören en önemli konunun sistemli yaklaşmak, geniş
yelpazede bilgi edinmek, elini taşın altına sokacağını ve proje kabul olsa da
olmasa da emek sarf edeceğini belirtmenin önemli olduğunu söylüyor.
Güngören’e göre projedeki diğer ortakların derdini anlamak da önemli. Ama
bununla beraber çok önemli bir konu var ki o da sosyallik ve Avrupa
kültürüne yatkınlık.

Eller taşın altına girmeli

Türk KOBİ’lerine özel sorunlara gelince de Güngören uzun zamandır bu
sürecin içinde olduğu için karşılaştırmalı bir değerlendirme yapma şansına
sahip. Güngören’e göre istendiğinde vize tedarik edilememesi Türkler için
hâlâ büyük bir sorun. Bir Teknokent şirketi olarak şu anda mevzuat
açısından aşırı bir sıkıntıları olmadığını ama bununla birlikte, vergi dışında
bazı mevzuat zorlukları olduğunu, Ar-Ge nedeni ile ciddi gider oluşunca,
bankaların gözünde kredi, teminat mektubu gibi araçlar için zaaflar
oluştuğunu belirtiyor. Portakal Teknoloji’nin durumu gerçekten de
Güngören’in de dile getirdiği gibi bir elini taşın altına koyma hikayesi. Bu
gerçekten de başarının kişisel inisiyatiflerle bire bir bağlantılı bir kavram
olduğunu bize bir kez daha kanıtlıyor.

Peki Türkiye’nin de bütçesine katkıda bulunarak büyük başarılar elde etmek
üzere katıldığı bu programlardan haberdar olmayan ya da bir türlü bu
projelere katılmayan KOBİ’lerin problemleri neler? Problemlerden başlıcası
bu projelerin ve bu konuda çalışmanın bu KOBİ’ler için hiç bir zaman bir
öncelik olmaması. Gerek TÜBİTAK ya da AB desteği ile yapılan özel
projeler, gerekse çeşitli sanayi ve ticaret odaları bu programlar konusunda
devamlı duyuru yapıyor. Ama bu KOBİ’ler için bir toplantıya katılıp orada
yararlanabilecekleri fırsatları dinlemekten ileri gitmiyor. Herkes işinin başına
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Namık İlik

döndüğünde iş yoğunluğu ve günü kurtarma gayreti bunun önüne geçiyor.
Kurum içi en büyük problemlerden biri de bu işe atanacak İngilizce bilen ve
işbirliği kültürüne uyum sağlayacak bir işgücünün mevcut olmaması.

O yüzden de bu projelere giren geleneksel
küçük KOBİ’lerde bu süreci hep en vizyoner
ve yetkin kişi olan şirket sahibi yürütüyor ve
sonuca ulaştırıyor. 2003 yılından beri ilk önce
Çerçeve Programları daha sonra da EUREKA
programı altında farklı programlara
başvurularda bulunan bilişim alanında faaliyet
gösteren SENTEZTEK şirketinin Genel
Müdürü Namık İlik özellikle 2006 yılından
beri bu konuya iyice eğildiklerini ve bu sürecin
onlara çok şeyler kattığını anlatıyor. İlik’e göre
KOBİ’lerin kendi aktiviteleri, kendi iç
prosedürleri ile yürütülürken, projeler
metodoloji, disiplin ve birden fazla üye katılımı
ile birlikte yürütülmek zorundalar ve dolayısı

ile davranış biçimleri projenin gerektirdiği sürekli disiplin ve standartlara uygun hale
dönüşmeden projelerde başarı da mümkün olmuyor. İlik, kendi proje fikrinin her projede
olduğu gibi bir hayal ile başladığını söylüyor. Fakat hayal ile başlayan ve ticarileşme ile
biten bu süreç ancak metodoloji ve proje disiplini ile başarıya ulaşabiliyor. Diğer yandan 
İlik’e göre KOBİler gerçekleştirilecek olan projenin uzun dönemdeki başarısından ve
getirilerinden daha çok kısa vadede eline geçecek olan hibe desteğine odaklanmış
durumdalar. İlik, 2,5 yıllık proje deneyimlerinde çok şey öğrendiklerini, proje fikirleri için
hala destek alamasalar da şu ana kadar edinmiş oldukları ortaklarla bu projeyi er ya da geç
bir AB programına sunacaklarını söylüyor.

Yeni sistem, yeni normlar

Farklı iki profildeki KOBİ’lerin deneyimlerine baktığımız zaman AB projeleri
için çalışmanın, proje teklif çağrılarına yönelik teklif dokümanı hazırlamanın,
ilişkileri yürütmenin geleneksel iş hayatı normları dışında bazı normları
olduğunu görüyoruz. Bunlardan en önemlisi çok kültürlü ve farklı
disiplinlerden kişilerin geldiği bir ortamda iletişimi yaratmak ve sürdürmek.
KOBİ’lerin zorlandığı diğer konu ise bir proje teklif dokümanını baştan sona
hazırlamak ya da başka bir kurumun koordinatörlüğünde yapılan projeye
katılmak için katkıda bulunmak. Bu tamamen sentez gücü, çok taraflı
düşünme, disiplin ve zamanı iyi kullanma gibi farklı etkenlerin bir arada
toplanmasını gerektiren bir süreç. Genel resme baktığımızda KOBİ’lerin bu
alanda daha çok desteğe ve kolaylığa ihtiyaçları olduğunu görüyoruz. Her
KOBİ’nin AB projeleri konusu için özel bir elemanı istihdam etmesinin
mümkün olmadığını düşünürsek bu konuda KOBİ’leri destekleyecek farklı
mekanizmalar gerekiyor.
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TÜBİTAK’ın çoğunlukla genel bir kapsamda ama zaman zaman da
KOBİ’lere özel verdiği destekler ne yazık ki tek başına yeteli olmuyor.
KOBİ’lerin öğrenme süreçlerinde istedikleri zaman danışabilecekleri, onların
sorularını cevaplayacak ya da doğru kişilere ve kurumlara yönlendirecek
uzman kişilere ihtiyaçları var. Bu tarz mekanizmalar özellikle sanayi odaları,
sektörel birlik ve dernekler ve yerel idareler çatısı altında uzman
danışmanların desteği alınarak oluşturulacak destek birimleri ile hayata
geçirilebilir. Özellikle sektörel sivil toplum örgütlerinin üzerine bu konuda
çok görev düşüyor. Bir proje fikri olan bir KOBİ’ye önerilecek bir program,
adresi verilecek bir internet sayfası ya da önerilecek bir proje bile o KOBİ’nin
bu yola girmesi ve başarısı için atılan bir tohum oluyor.
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